Uzasadnienie

W 1945 r. muzycy, którzy znaleźli się w Elblągu organizowali życie muzyczne. Ton nadawał od początku Józef Karpiński zabiegając o dobre warunki lokalowe szkoły, która początkowo mieściła się przy ulicy Kosynierów Gdyńskich. Józef Karpiński zainspirował władze miejskie do podjęcia wysiłku budowania specjalnego obiektu dla szkoły muzycznej, z nowocześnie wyposażoną salą koncertową, który oddano do użytku 8.11.1978 r.

W styczniu 1946 r. została powołana Miejska Szkoła Muzyczna, 
a pedagodzy tej szkoły tworzyli małe zespoły orkiestrowe.

W następnych latach w miarę rozwoju środowiska muzycznego 
i zapotrzebowania społecznego stale powracała myśl powołania w Elblągu klasycznej orkiestry. Przy szkole cały czas organizowane były zespoły orkiestralne, w których występowali zawsze uczniowie i nauczyciele.

W 1978 r. powstała symfoniczna orkiestra nauczycielska, w 1979 r. utworzono Młodzieżową Orkiestrę Symfoniczną. W latach 80-tych powołano małą orkiestrę kameralną „Magna Astra”. Wszystkie orkiestry sponsorowane były przez elbląskie zakłady pracy i Urząd Miejski.

Rozwój szkoły muzycznej zaowocował absolwentami wszystkich specjalności orkiestrowych (od roku 1984 – 184 absolwentów). Wielu z nich 
po studiach powracało i powraca do Elbląga. Obecnie pracuje w szkole 
23 instrumentalistów gotowych do pracy w orkiestrze. Studiuje lub kończy studia 9 osób, które także deklarują chęć pracy w Elblągu.

Powstał sprzyjający czas powołania w Elblągu zawodowej orkiestry.

Elbląg ma duże osiągnięcia kulturalne i bogatą ofertę imprez rozrywkowych. Znacznie bardziej niezbędna jest w kształtowaniu społeczeństwa możliwość uczestnictwa w programie kultury wysokiej.

Rolą samorządu jest harmonizowanie wszystkich sił i czynników wspomagających powstawanie profesjonalnej wysokiej kultury, którą w sferze muzyki prezentować będzie Elbląska Orkiestra Kameralna.

Promocyjne koncerty Elbląskiej Orkiestry Kameralnej wykazały celowość powołania zespołu dla wzbogacenia oferty kulturalnej miasta.

